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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE IBIUNA

MENSAGEM N° 111/2.006.
Ibitina, 17 de novembro de 2006.
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SENHOR PRESIDENTE: i

Tenho a honra de por intermeédio de Vossa Exceléncia,
encaminhar a consideragio da Nobre Cmara Municipal a presente Proposi¢do, sob o
n° 113, desta data, que tem por objetivo “Cria a FEGAPOART - Feira de Gastronomia,
Produtos Orginicos e Artesanato e, dio outras providenciam correlatas”.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposigdo
scja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da Lei Organica do
Municipio de Ibitina.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia,
na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta considerag3o.

Atenciosamente,

el
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Prefeito Munici
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PROJETO DE LEI N°.,1/n72006.
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2006.

“Cria a FEGAPOART - Feira de Gastronomia,
Produtos Orginicos e Artesanato e, ddo outras
providenciam correlatas”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito do
Municipio da Estancia Turistica de Ibitina, usando
das atribui¢Bes que lhe sdo conferidas por lei:

FAZ SABER que a Cidmara Municipal aprova e ele
sanciona e promulga a seguinte lei:

Artigo 1° - Fica criada a FEGAPOART “Feira de
gastronomia, produtos orgénicos e artesanatos da Estancia Turistica de Ibiuna”, a ser realizada
ordinariamente nos finais de semana, na Praga Monsenhor Anténio Pepe (Praga do Férum),
podendo extraordinariamente ser editada em outros locais e datas, dependendo da
programagcio da Secretaria de Turismo e Cultura.

Artigo 2° - A FEGAPOART, tem como finalidade a
divulgacdo e comercializagdo de artes, artesanatos, plantas ornamentais, produtos naturais,
produtos gastrondmicos, hortifrutiflorigrangeiros orgénicos ou tradicionais e, manifesta¢des
culturais materializadas nas suas mais diversas maneiras, pelas mios de artistas, artesdos e
produtores rurais, com a fianlidade de gerar emprego e renda, melhorando a qualidade de vida
do Cidaddo Ibiunense, caracterizando mais um atrativo cultural com interesse turistico em
nossa Esténcia.

Artigo 3° - A FEGAPOART tera seu regulamento
fixado por Decreto do Executivo. E, para seu perfeito funcionamento estabelecera:

a) — os locais, dias e horario de funcionamento, conforme programagio da Secretaria
de Turismo e Cultura; :

b) — as normas e padrdes dos espagos a serem destinados aos expositores;

¢) —asnormas de acesso de veiculos ao espago reservado a feira de artes;

d) - os critérios, normas e forma de credenciamento dos expositores;

e) — as normas relativas a freqiiéncia do expositor e sua substituigéo;

f) —as obrigagdes atribuidas aos expositores;

g) —as competéncias da Administragio Municipal, através dos orgdos respectivos, no
ambito da FEGAPOART;
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h) — o estabelecimento de penalidade aos expositores pelo descumprimento de
dispositivos legais, critérios e normas.

i) — A organizagdo e definig¢io da escala dos participantes.

j) — A definigdo do tipo de barraca e suas distribuigfo.

Artigo 4° - Fica criado o Consetho Gestor da
FEGAPOART, constituido de sete (07) membros e seus respectivos suplentes, escolhidos e
nomeados por portaria do poder executivo, sendo composto por representantes, a saber: 03
(trés) membros cadastrados e participantes da FEGAPOART, 01 (um) da Secretaria de
Agricultura, 01 (um) da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura, 01 (um) do COMTUR
(Conselho Municipal de Turismo), 01 (um) do CMC (Conselho Municipal de Cultura) e,
assim sucessivamente todos devidamente credenciados e empossados, terdo suas atribuigdes,
também, definidas pelo decreto regulamentador.

Artigo 5° - os Conselheiros Gestores ndo terdo
qualquer remuneragdo ou vantagem para exercerem suas fun¢des, e a duragdo de seus
mandatos serd de 01 (um) ano, podendo ser reeleitos por mais 01 (um) ano;

Artigo 6° - As despesas decorrentes da execugéo
desta lei, correrdo a conta de verbas proprias do orgamento vigente, suplementadas se
necessario.

Artigo 7° - Esta lei entrard em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposi¢des previstas na lei 635 de 21 de agosto de 2000 e, todas
demais disposi¢Oes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 17 DIAS DO
MES DE NOVEMBRO DE 2006.

- RO — >
M BELLO DE OQLIVEIRA

Prefeito Municipal
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REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no dia
04 de dezembro passado o Projeto de Lei n®. 227/2006 que “Cria a Fegapoart -
Feira de Gastronomia, Produtos Organicos e Artesanato e da outras providéncias
correlatas.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no dia
04 de dezembro passado o Projeto de Lei n® 228/2006 que “Dispde sobre a
abertura de um crédito suplementar.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no dia
04 de dezembro passado o Projeto de Lei n® 229/2006 que “Dispbe sobre
denominagao de uma Estrada no Bairro Regi.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no dia
04 de dezembro passado o Projeto de Lei n® 230/2006 que “Dispde sobre a
denominagao de uma Rua no Bairro Regi”,; »

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no dia
04 de dezembro passado o Projeto de Lei n 231/2006 que “Dispde sobre a
denominagao de uma Rua no Bairro Regi”.;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no dia
04 de dezembro passado o Projeto de Lei n®. 232/2006 que “Dispde sobre a
denominagdo de uma Rua no Bairro Regi”.; .

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no dia
04 de dezembro passado o Projeto de Lei n®. 233/2006 que “DispGe sobre a
denominagao de uma Rua no Bairro Regi”.;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no dia
04 de dezembro passado o Projeto de Lei n®. 234/2006 que “DispGe sobre a
denominagao de uma Rua no Bairro Regi”,;

Considerando a necessaria criagdo da Feira de Gastronomia,
produtos orgénicos e artesanatos para o regular funcionamento e formai;éo de
mais um atrativo cultural de interesse turistico em nossa Estancia;

Considerando a necessaria abertura de crédito suplementar
para que o municipio atenda as despesas dos 40% da verba do Fundef para
manutengao de escolas e aquisigao de imoével para a construgao de escola, e para
o pagamento do pessoal do setor da saude até o final do corrente exercicio;

Considerando que as denominagdes propostas a estrada, e
ruas, localizada no Bairro Regi, sdo de cidadaos e cidadas de currriculo justo e
relevante;

Considerando o inicio do recesso legislativo no préximo dia 15
de dezembro e a necessidade de deliberar proposi¢coées para o funcionamento da
maquina administrativa do municipio;

Considerando a relevancia das proposi¢ées acima, pois tratam
de criagéo de Feira, suplementagéo de dotagoes e denominagdo de estrada e ruas
no Bairro Regi.




Requerimento de Urgéncia Especial - fls 02 — dia 05/12/2006.

» Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei
n®. 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233 e 234/2006 colocados em Regime de
Urgéncia Especial; e incluidos para discussdo e votagdo uUnica na Ordem’do Dia
da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 05
DE DEZEMBRO DE 2006.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA .
Estadg d¢ Sgo Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266
COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiunai@camaraibiuna.sp.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2 227/2006

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR:- VEREADOR JAMIL MARCICANO .
COMISSOES DE JUSTICGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRAS,
SERVIGCOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou no dia 04 de dezembro
passado o Projeto de Lei n®. 227/2006 que “Cria a FEGAPOART - Feira de Gastronomia,
Produtos Organicos e Artesanato, e da outras providéncias.”

A Comissao de Justica e Redagdao em andlise a propqQsta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favorave! pela tramitacado, pois a criagdo da Feira de Gastronomia, Produtos Organicos e
Artesanatos a ser realizada na Praga Monsenhor Antonio Pepe — Praga do Férum, tem a
finalidade da divulgagao e comercializagao de artes, artesanatos, plantas ornamentais,
produtos naturais, gastrondmicos, hortifrutiflorigranjeiros organicos ou tradicionais, e
manifestagdes culturais materializadas nas suas mais diversas maneiras pelas maos de
artistas, artesdos e produtores rurais, com a finalidade de gerar emprego e renda.
caracterizando mais um atrativo cultural com interesse turistico na Estancia Turistica de
Ibitina, apds regulamento a ser estabelecido por Conselho Gestor, nada impedindo a
deliberagao do plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as
despesas para execugao da lei correrdo por conta de dotagdes préoprias consignadas no
orgamento municipal, suplementadas se necessario, conforme aponta o artigo 6°.da
proposigao.

As Comissdes de Obras, Servigos Publicos e Atividades
Privadas, quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitacdo normal, pois a criagdo
da Fegapoart visa regulamentar o funcionamento da Feira através de padroes, normas, e
obrigagOes dos expositores, objetivando o bom atendimento aos municipes e turistas de
nossa Estancia.

Ao Plenario que é soberano em suas decisdes. -

E o parecer.

SALA DAS COMISSOES, VEREADOR JOAO MELLG, EM
05 DE DEZEMBRO DE 2006.

A
AMIL MARCICANO
RELATOR - PRESID E DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO *
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Parecer Projeto de Lei n>,227/2006 — fis. 02

[ Qv.,-r?-"
AULO KENJI SASAKI

MEMBRO

FERNANDO VIEIRA BRANCO JAIR DA SILVA
VICE - PRESIDENTE BRO i




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 222/2006

“Cria a FEGAPOART - Feira de Gastronomia, Prqdutos

Organicos e Artesanato e, da outras providéncias correlatas”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito do Municipio da

Estancia Turistica de Ibiina, usando das atribuicées que lhe

sao conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal aprova e ele sanciona

e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica criada a FEGAPOART ‘“Feira de
gastronomina, produtos organicos e artesanato da Estancia Turistica de Ibitna”, a ser
realizada ordinariamente nos finais de semana, na Pragca Monsenhor Anténio Pepe
(Praga do Férum), podendo extraordinariamente ser editada em outros locais e datas,
dependendo da programacao da Secretaria de Turismo e Cultura.

ARTIGO 2° - A FEGAPOART, tem como finalidade a
divulgagdo e comercializagdo de artes, artesanatos, plantas ornamentais, produtos
naturais, produtos gastronémicos, hortifrutiflorigranjeiros organicos ou tradicionais e,
manifestagdes culturais materializadas nas sua mais diversas maneiras, pelas maos de
artistas, artesaos e produtores rurais, com a finalidade de gerar emprego e renda.
melhorando a qualidade de vida do Cidadao Ibiunense, caracterizado mais um atrativo
cultural com interesse turistico em nossa Estancia.

ARTIGO 3° - A FEGAPOART tera seu regulamento fixado
por Decreto do Executivo e para seu perfeito funcionamento estabelecera:

a) — os locais, dias e horario de funcionamento, conforme
programacéao da Secretaria de Turismo e Cultura,;

b) — as normas e padrdes dos espagos a serem destinados

aos expositores,
c) — as normas de acesso de veiculos ao espago reservado a
feira de artes; ' )

d) — os critérios, normas e forma de credencimento dos
expoditores;

e) — as normas relativas a freqiéncia do expositor e sua
substituicao;

f) — as obrigagbes atribuidas aos expositores;

g) — as competéncias da Administracdo Municipal, através
dos érgaos respectivos, no ambito da FEGAPOART;

h) — o estabelecimento de penalidade aos expositores pelo
descumprimento de dispositivos legais, critérios e normas.

i) — a organizagao e definicao da escala dos participantes.

j) — a definicdo do tipo de barraca e suas atribuigbes.

Artigo 4° - Fica criado o Conselho Gestor da
FEGAPORTAR, constituido de sete (07) membros e seus respectivos suplentes,
escolhidos e nomeados por portaria do poder executivo, sendo composto por
representantes, a saber: 03 (trés) membros cadastrados e participantes da
Segue fls. 02




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

-

Autégrafo de Lei n® 222/2006 — fls. 02.

FEGAPOART, 01 (um) da Secretaria de Agricultura, 01 (um) da Secretaria Municipal de
Turismo e Cultura, 01 (um) do COMTUR (Conselho Municipal de Turismo), 01 (ym) do
CMC (Conselho Municipal de Cultura) e, assim sucessivamente todos devidamente
credenciados e empossados, terdo suas atribuigbes, também, definidas pelo decreto
regulamentador.

ARTIGO 5° - Os Conselheiros Gestores nao terdo qualquer
remuneragao ou vantagem para exercerem suas fungdes, e a duragdo de seus
mandatos sera de 01 (um) ano, podendo ser reeleitos por mais 01 (um) ano:

ARTIGO 6° - As despesas decorrentes da execugdo desta
lei, correrdao a conta de verbas préprias do or¢camento vigente, suplementadas se
necessario.

ARTIGO 7° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagao, revogadas as disposi¢des previstas na Lei n%. 635 de 21 de agosto de 2000
e, todas demais disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 06 DIAS DO MES DE DEZEMBRO DE 2006.

ALEXANDR%,' Z OLIVEIRA
ke

Y ipurto v . Bz
PAULO KENJI SASAKI
1° SECRETARIO

JAIR DA SILVA
2 ETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150000
Ibiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n2. 719/2006 Ibitina, 06 de dezembro de 2006.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 222/2006, referente ao Projeto de Lei n2 111/2006, nesta Casa
tramitou com o n®. 227/2006, que “Cria a FEGAPOART - Feira de Gastronomia, Produtos
Organicos e Artesanato e, da outras providéncias.”, aprovado na Sessao Ordinaria do dia
05 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar 0s protestos de
estima e consideragao.

Atenciosamente, *
ALEXAND /@ DE OLIVEIRA
ESIDENTE
AO EXMO. SR. )
FABIO BELLO DE OLIVEIRA '
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. ‘__.,,;:ﬂw-‘w-'-
NESTA. b s G
1) sisj 10%



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 — Ibittna — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n°. 227/2006 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 04 de dezembro de 2006 e foi lido no expediente da Sessao
Ordinaria do dia 05 de dezembro de 2006; extraidas e entregues
fotocopias aos Srs. Vereadores, onde recebeu no mesmo
expediente Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusao, discussao e votagao na Ordem do Dia
da mesma Sesséo. .
Certifico mais, colocado em votagcdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por oito votos favoraveis, um contrario do Vereador
Charles Guimaraes, uma auséncia do Vereador Fernando Vieira
Branco, e devido a aprovagdo do Requerimento de Urgéncia
Especial foi apresentado o parecer conjunto das Comissdes de
Justica e Redacdo; Finangas e Orgcamento; e Obras, Servigos
Publicos e Atividades Privadas, e apés colocado em discussao e
votacdo o Projeto de Lei n®. 227/2006 foi aprovado por nove votos
favoraveis e uma auséncia do Vereador Fernando Vieira Branco.
Certifico finalmente, em face da aprovagdo do Projeto de Lei n2
227/2006 foi elaborado o Autografo de Lei no 222/2006,
encaminhado atraves do Oficio GPC n® 719/2006, da presente
data.
Ibiina, 06 de dezembro de 2006.



